دو برنامه اساسی برای نشر اسلام

مورد توجه قرار گرفت. اول ارسال هیئت تبلیغی به کشورهای چین، ژاپن، حبشه و آفریقای جنوبی بود. دوم به منظور ایجاد نظام گفتمانی همگرا و منظم، مجلاتی زیر نظر دانشگاه الأزهر به فعالیت پرداختند. نخستین نشریه الأزهر به نام «نور الاسلام (مجله الأزهر)» در سال ۱۳۴۹ق/۱۹۳۱م منتشر شد. این مجله در ابتدا توسط هیئت کبار علمای مصر انتشار یافت. هدف از انتشار مجله الأزهر بنا بر گفته مؤسسان آن، دفاع از اصول دین و حقایق الهی بود آن چنان که اتصال روحی میان دانشگاه الأزهر و مسلمانان جهان به واسطه این مجله برقرار گردد (وجدی، فاتحة السنة السادسة، ۱۳۵۴ق، ص ۳).

در اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم برخی از اصلاح‌طلبان مصر به مخالفت با آنها پرداختند (الزین، ۱۴۰۵ق، ص ۵۶۱) محمد عبده در نقش مفتی مصر، به آداب صوفیه از قبیل موالید (که به مناسبت تولد پیامبر اکرم و شیوخ صوفیه برگزار می‌شد) تعریض زد. عبدالعزیز جاویش از اصلاح‌گرایان، در سال ۱۳۰۹ق/۱۸۹۲م. به توفیق بکری (شیخ صوفیه از سال ۱۳۰۹ق/۱۸۹۲م) اعتراض کرد. رشیدرضا مقالاتی در مجله المنار منتشر نمود که در آن از صوفیه به دلیل مدعای علم باطن و توجه به مزار اولیاء و کاربست آلات غنا و رقص انتقاد می‌کرد (ابوحمدان، ۱۴۱۳ق، صص ۴۰-۴۱) همچنین وی محمد توفیق بکری را به منظور اصلاح صوفیه تحت انتقاد شدید قرار داد؛ به گونه‌ای که خدیو عباس دوم حلمی در سال ۱۳۱۳ق/۱۸۹۵م لایحه «الطرق الصوفیه» صادر و بکری را مسئول اجرای مفاد آن قرار داد. بر اساس این لایحه «مجلس صوفیانه»، شامل بیست تن از مشایخ تشکیل می‌شد و آنان موظف به برگزیدن هشت تن از میان خود بودند. شیخ‌المشایخ می‌بایست از میان هشت تن، چهار تن را برمی‌گزید تا شیخ‌المشایخ را به‌عنوان عضو دائمی شورا در اداره امور یاری نمایند. در حقیقت، اختیارات بکری تحدید شد و دیوان اوقاف و شیوخ تکایا قدرت اجرایی یافتند (مصطفی، ۱۹۸۰م، صص ۸۹-۹۰).

نظارت دیوان اوقاف بر تکایا، به‌رغم مخالفتها توسط دولت مصطفی فهمی و با تلاش بکری در سال

۱۳۲۱ق/۱۹۰۳م حذف شد (همان، ص ۹۵) همچنین در سال ۱۳۲۳ق/۱۹۰۵م لایحه‌ای داخلی برای طریقت‌های صوفیه ابلاغ شد که برخی آداب صوفیه و حق قدم را کنار می‌نهاد (الزین، ۱۴۰۵ق، ص ۵۶۱).

سپس بر اساس طرح پیشنهادی محمد مصطفی مراغی (رئیس دانشگاه الأزهر از ۱۳۰۷-۱۳۰۸ش/۱۹۲۸-

۱۹۲۹م) قرار بر این شد تا مشایخی که تحصیلات دانشگاهی نداشتند، از سرپرستی طریقت‌های صوفیه کنار روند و مشایخی با تحصیلات در الأزهر جایگزین شوند؛ لیکن به سبب به خطر افتادن شیوخ طریقت اجرایی نگردید. در سال ۱۳۲۵ش/۱۹۴۶م ملک فاروق، احمد مراد بکری را به علت فعالیت‌هایش در حمایت از جدایی طلبان سودانی، از مقام شیخ‌المشایخی بر کنار کرد و احمد ساوی (شاگرد محمد عبده) را شیخ‌المشایخ نمود (الطویل، ۱۹۸۸م، ج ۱، ص ۱۸۵).

احمد ساوی با حمایت مفتی مصر و علمای الأزهر، از ابتدا با مشایخ طریقت‌ها مخالفت ورزید. او بندهایی از لایحه ۱۳۲۳ق/۱۹۰۵م را (که درباره رهبری موروثی طریقت‌ها بود) اصلاح و راه را برای نفوذ الأزهر باز کرد. مشایخ با اقدامات ساوی مخالفت کردند. وی با رسمیت دادن به طریقت‌های موافق، سعی کرد حمایت اعضای شورای صوفیه را جلب کند. وی در این راستا شورایی متشکل از مؤسسات اسلامی (که اغلب آنها زیر نفوذ اخوان‌المسلمین بودند) به وجود آورد.